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1 Inledning 

Det lilla arbete som härmed överlämnas har ett dubbelt syfte. 

Dels är det avsett att vara en minnesskrift över Wibergssläktens vag från stan till landet 
(den s k Theodorgrenen), dels att ge en bild och kännedom om de förhållanden som fanns på 
landet med tonvikt på vad som idag kallas Horredsbygden under slutet av 1800-talet och 1900- 
talets första hälft. Det ar inte fråga om någon släktforskning utan endast en sammanställning av 
uppgifter i form av artiklar, foton och egna minnen som jag har. Jag citerar aven en del andra 
skrifter och anger då i början vem eller varifrån uppgifterna kommer. Jag börjar med att göra 
utdrag ur Ake Wibergs bok När klockorna klämtade, som jag förmodar inte så många har last. 

Inspiration till denna sammanställning fick jag efter det minnesvärda släktmötet i Vinslöv den 22' 
augusti 2009, vilket vi tackar Ragne Wiberg för. 

Tilläggas bör att rubriken "Kalleberg för längesedan" avser Wibergslaktens Kalleberg, då det 
finns flera gårdar Kalleberg. 

Malmö i juni 20 1 0 

Tage Wiberg 



2 Utdrag ur Ake Wibergs bok - När klockorna klämtade 

&e Wiberg , som var Theodors bror Yngves äldste son, berättar här b1.a om sin farfar Truls och 
farmor Elna samt något om Kalle berg. 

"Min farfar Truls Wiberg, född 183 1, blev tidigt adjunkt vid Göteborgs Högre Latinläroverk och 
förblev knuten till denna skola till sitt frånfalle år 1888. Hans anka, min farmor, överlevde 
honom ända till år 19 16, då hon 82 år gammal gick bort. 

De många brev, som är intagna i Bjäraboken, liksom berättelserna från gången tid, ger intryck 
av, att Truls kom att bliva den fasta punkten i den stora syskonkretsen. 
Äldste sonen Martin måste visserligen ha varit den mest begåvade av de sex bröderna, men hans 
tankar rörde sig tydligen mest inom de eteriska sfarerna, och triviala ting intresserade honom 
endast, när han var därtill nödd och tvungen. 

Farfar Farmor 
- -  - --c ---.- , 

Det förefaller, som om farfar hade en inte alldeles betydelselös ekonomisk begåvning. 
Inkomsterna för en läroverkslärare var inte stora. Göteborg befann sig emellertid under 
utveckling, och farfar blev ägare till flera fastigheter, som av allt att döma utgjorde grundvalen 



till den förmögenhet, som var de många efterkommande och deras familjer till ovärderligt stöd, 
nar farfar endast 58 år gammal gick hädan. 
Han och farmor hade, enligt de många barnens samstämmiga skildringar, skapat ett hem i ordets 
basta mening. 
Farfar var en betrodd man, som fick tiden att racka till aven åt allmänna varv. 
Han ger intryck av att ha varit en allvarlig, karaktarfast man, för vilken större delen av dygnet 
var inrutad med arbetsuppgifter. 
Hans eftermäle har varit sällsynt gott, inte minst hos hans förutvarande elever, av vilka jag under 
årens lopp har råkat ganska många. 

Som sommarställe inköpte farfar Kallebergs egendom i Marks härad. Källeberg kom så 
småningom att övergå till sonen Theodor. För hans efterkommande har det blivit en släktgård, 
till vilken nu den tredje generationen ar ägare. 

Farmor i unga dagar 

Theodor längst bak bland sina syskon 

En läroverkslärare hade då som nu långa ferier. Emellertid hade farfar många andra uppgifter an 
skolarbetet, och under somrarna brukade han endast ha tillfalle att stanna någon kortare tid på 
Källeberg. 

Nar vårterminen slutade, brukade hela familjen flytta ut till Källeberg, dar farmor och 
ungdomarna brukade stanna, till dess höstterminen på nytt började. 



Resan från Göteborg till Källeberg var ett litet foretag. Kommunikationerna var annorlunda än 
nu. Till en början måste man åka med häst och vagn hela vägen. Längre fram öppnades 
emellertid båttrafik till Varberg, och därifrån kunde man taga hästskjuts till Källeberg. 

När resan vid skollovets början gick från Göteborg direkt till Källeberg, brukade en hästskjuts 
komma från Källeberg. Det var stora mängder bagage av alla de slag, som skulle med, och 
ungdomarna var många. Vagnen brukade darfor bestå av en tvåspänd höskrinda, där ungdomar 
och resgods stuvades in. Avståndet var långt och för att komma fram till nästa kväll brukade man 
starta från Göteborg redan klockan 12 på natten. 

Under de hårda vintrarna brukade det ligga mycket snö även inne i staden. Det var allmänt 
omtyckt att ordna slädpartier. En gång varje vinter skulle enligt gammal sed hela familjen ge sig 
ut på en sådan slädtur. Hästarna hade vita täcken och bjällror. Det brukade vara gnistrande kallt 
och stjärnklart, och enligt gammal tradition avslutades en utfard som denna med en tillställning 
senare på kvällen.'' 



Theodor Wiberg 

Theodor och Maria 

"Theodor var Elna och Truls Wibergs äldste son. Han levde till år 1942, då han gick bort 84 år 
gammal. I mer an femtio år var Theodor lantbrukare på Kalleberg. Han och hans verkligt duktiga 
och storartade hustru Maria uppfostrade dar nio barn. Kalleberg var ursprungligen inte precis 
någon gård med skånsk mylla. Den låg i en stenbunden och karg bygd. Törnet, som gården en 
gång i tiden kallades, förvandlades så småningom till ett bra lantbruk. 

Theodor var en personlighet for sig. Han utvecklade en alldeles specifik form av konservatism. 
Järnvägar gillade han inte. Han föredrog att promenera de många milen till Göteborg eller till 
Malevik och Billdal, dar hans yngsta bröder bodde. 

Sammanhållningen inom syskonkretsen var stor. Att besöka Kalleberg, som i barndomen hade 
varit familjens sommarhem, var alltid lika uppskattat av allesammans, och många var de bilresor 
som under årens lopp gjordes hit. 

Något materiellt överflöd kan Theodors familj under barnens uppväxt år inte just ha haft. Barnen 
fick också lära sig att arbeta och hjälpa till och därmed sparsamhet och ambition. Att plocka bort 
alla stenar ur vägen for barn och ungdom ar ju också enligt gammal erfarenhet raka motsatsen 
till, vad som ar till nytta för dem. 

Äldsta sonen Tage fick sin skolutbildning i Göteborg i farfaderns gamla skola, dar han tog 
studentexamen år 1908. Han blev fil. och jur. kand. i Uppsala och till sist storföretagare i 



Göteborg. Han hade fabriker på skilda håll i landet och företag inom olika branscher, i huvudsak 
järn och stål. Tyvärr gick Tage som en följd av blodförgiftning ur tiden redan år 1934. 

Tage var en begåvad, kunnig och energisk man. Redan i unga dagar hade han gjort en snabb 
karriär tack vare sin personliga duglighet. Han var också i verklig mening en personlighet." 

"Trettio år hade förflutit, sedan farfar gått ur tiden. Efter honom fanns det nu ett stort antal 
ättlingar, barn och barnbarn i mängder. 

Inom syskonkretsen beslöt man att anordna ett släktmöte på Källeberg, för att uppliva gamla 
minnen och bereda de skilda grenarna av den nya generationen tillfalle att råkas och lära känna 
varandra. 

På sommaren 191 9 förverkligades planerna. Till Källeberg sökte sig barn och barnbarn, som där 
kom att tillbringa en minnesvärd tid. 

De kunde få en föreställning om, varför de äldre under 1800-talet hade blivit så fastade vid 
Källeberg, nu en vacker gård, omgiven av hundrade och åter hundrade fruktträd, vilka under 
blommingstiden bildade ett enda stort vitt hav." 



3 Theodor Wibergs tid i Göteborg 

Theodor var endast 2 år när hans föräldrar bosatte sig i 
staden. Han fick sin skolgång här och fick möjlighet att 
efter folkskolan läsa vidare på elementarläroverk. Han 
fullföljde aldrig studierna till någon examen. 

På ett foto på sig själv och hans kusin Sven (Sven var son 
till Anna som var Truls syster) har han som brukligt var 
skolmössa på sig. Theodor ser här ut att vara i 16-års 
åldern. 

Theodor fick redan under skoltiden hjälpa till vid posten. 
Han blev också först posttjänsteman. Post- transporterna 
under mitten av 1800-talet framfördes med båt resp. s.k. 
diligenspost. Före järnvägarnas tid befordrades posten 
landvägsledes med hästdroskor 1 diligenser. För 
sjötransporter anlitades mindre fartyg s.k. postjakter. 
Under 1860-talet började poststationer inrättas på 
landsbygden. 

l -. - l 

KUSINERNA THEODOR OCH SVEN WIBERG 

k 1858 invigdes järnvägen Göteborg- Falköping och den första delen av västra stambanan på 
linjen Göteborg - Stockholm var klar. k 1862 var hela sträckan klar. Man behövde 2 dagar för 
invigningstågen, 3 och 4 november. Det var en av de mest storslagna järnvägsinvigningar som 
förekommit i vårt land och kung Carl XV medföljde. 

Foto av Göteborgs centralstation 1859 ~ n c d  ett persontdg pd ictgRendc. 
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Den sista hastdiligensen gick mellan Göteborg och Varberg till slutet av år 1888, då 
vastkustbanan öppnades. Posttransporterna började därmed mer och mer övergå till sk 
postkupévagnar som sattes in i de personförande tågen. Theodor lär ha arbetat lång tid med 
sortering av post i postkupévagn. Nar han slutade vid postverket lär han ha varit 
postkupemastare, dvs den som basade för den postpersonalstyrka som medföljde tåget. 

Så har efteråt undrar man kanske varför 
Theodor slutade och flyttade till Kalleberg. En 
förklaring får man nar man laser följande i 
Bjareslakten II sidan 372. "Betecknande ar 
följande episod. En gång, då Theodor var på 
vandring från Kalleberg till Göteborg, gav han 
en fattig gumma i Idala socken, av vilken han a - '-==q@jm 
fått ett glas vatten, hela sin kassa - en krona- 1 h m  f \ 
sedan han fått höra att gumman nyligen mist 
sin enda ko. Någon materialism fanns icke hos 
honom, utan han var förnöjsam och mycket 
förnöjsam med det lilla. För honom hade alla människor varde. För Theodor hade allt levande en 
mission att ella." 

Helt säkert var det långa arbetspass i den trånga postkupén. Upp till sex man kunde trängas på 
det smala utrymmet mellan sorteringsfack och postsäckar. Belysningen var också ett problem. 

Arbetsdagen var 10 timmar och lördagar var hel arbetsdag. Theodor trivdes inte med det ofria 
och bundna utan ville gå och komma som det passade honom. Lönerna var ej heller så stora. 



Hur såg det då ut i Göteborg kring sekelskiftet? 

Vid årsskiftet 1890 hade Göteborg över 
100 000 innevånare, Sverige hade 4,8 miljoner. 
I läseboken för folkskolan utgiven år 191 0 står 
b1.a. följande: 

"Göteborg, som raknar en befolkning av 
omkring 160 000 människor, fördelade på 
mindre an 6 olika församlingar, är numera 
Sveriges största handelsstad. Dess handelsflotta 
är den största i riket. Visserligen är 
sjöfartstrafiken på hamnen i Stockholm 
omkring 1 !4 gång så stor som i Göteborg, men 
Göteborgs hamn uppvisar det oaktat större både 
in- och utförsel. Sammanlagda värdet av dess 
in- och utförsel beräknas uppgå till över 200 
miljoner årligen, och detta är ju siffror som tala. 

Som industristad är Göteborg näst Stockholm 
den största i riket. Dar finnas omkring 160 
fabriker med 8000 arbetare och med ett 
tillverkningsvarde av nara 30 miljoner kr om 
året. Med denna livliga utveckling på handelns 
och industrins område ar icke den enda, som Theodor Wiberg i Kalleberg 

Göteborg har ratt att vara stolt över. Även i 
andligt avseende har det ingalunda kommit på efterkälken. Sedan 1891 har Göteborg egen 
högskola med en alltjämt vaxande studentkår. Dess museum och bibliotek och dess 
undervisningsanstalter få anses mönstergill, och nar det galler vetenskap och konst, ar minsann 

.- 

göteborgaren kanske mer frikostig än andra." 

Fiskhallen - Feskekörkcr ur ritad av V von Gegedelt och invigdes 1874 



Horredsbygden i mitten av 1800-talet 

För att få en bild av hur det såg ut och var i Öxnevalla nar Truls och Elna köpte Kalleberg, tar 
jag upp några förhållanden som belyser detta: Kyrkan, sjön Veselången, skolorna och 
vävnadsforlaggare. Det finns naturligtvis mycket mer att ta upp men jag saknar underlag härtill. 

A Kyrkan 

Kyrkan hade och har an idag en mycket stark stallning i bygden. Kyrkolagen år 1686 föreskrev 
att prästen skulle fora födelse- och dop, lysnings- och vigsel, samt död- och begravningsböcker. 
Dessutom det som kallas husforhörslängd och in- och utflyttningslangd. Den som vill agna sig åt 
släktforskning har således ett rikt material att tillgå. Från en artikelserie om kyrkor i Borås 
Tidning har jag sparat artikeln om Öxnevalla kyrka som här återges. 

Öxnevalla kyrka 1909. Bilden ingdr i en  ritning av Gottfnd Ljunggren 
angdende byggandet au e n  ny tornspira. 



4: 

Högt uppe på åsarna, r= 4 
omgiven av girdarna Li- I den och Kyrkebacka, lig- 1 - L.,++e . . .-l 
ger ~xnevalla kyrka på 
en dominerande plat .  
Den ar helt uppförd av I ?f' A 

gråsten och vitkalkad. 
Långskeppets tak a s  l i 

tack med tegel och torn- 
huven med kopparplåt. 

OXJYCVALLA. Det ursprung- 
liga byggnadsaret för Oxne- 
valla kyrka ar inte kant men 
torde sökas Ianrrt tillbaka i 
tiden. Till en bö5an var kyr- 
kan mycket liten, byggd för 
en folkmängd på 600-700 
personer. klera tillbyggnader 
och förbättringar har gjorts. 
En utfördes 1 772, da koret re- 
parerades. Tornets ålder kan 
exakt angivas. 

Tidigare hade kyrkan 
Mockstapel. Denna hade 
troligen sin plats på en berg- 
laiaile på Ostra sidan av kyr- 
kan, den si3 kallade "Mocke- 
kullen". 

Dessa reparationer och 
tillbyggnader var säkerli- 
gen ratt kännbara för den 
lilla församlingen och kun- 
de inte genomföras utan 
knot och klagomål. 

SA kom olycksaret 1825, 
som hildlikt talat ar ristat 
med eldskrift i Oxnevalla 
kyrkas historia. Allt arbete 
och aiia kostnader för kyr- 
kans förskönande var för- 
gäves. Den 21 juli slog b h -  
ten ner i tornet och antände 
det. Snart stod hela kyrkan i 
ljusan laga. Några möjlighe- 
ter att släcka eld i en sa stor 
byggnad hade man inte p2 
den tiden. Det var bara att 
med sorg i hjärtat beskåda 
Ödeläggelsen. AUt trävirke 
blev lagomas rov. 

Kyrkoherde AndersKoiieni- 
us skall ha varit en av de förs- 
ta som varsnade elden. Den 
43-Arige prästmannen kasta- 

desig isadelnoch red i spon- 
sträck till Oxnevalla. NSgon- 
stans inarheten avnuvarande 
Backäng red han omkull och 
skadade sig. Enligt enversion 
hände olyckan vid ett stang- 
.sel ute p3 angama och en- 
ligt en annan trampade has- 
ten genom bronvid Backang, 
den sa kallade "prästabroa". 

Nagot litet av lösöret kun- 
de man dock radda. En kol- 
lekthåv fran 1767, skänkt 
av hu Bölanan i Brännared, 
undgick branden. Den finns 
fortfarande i kyrkan och an- 
vändes li3ngt fram vid upp- 
tagande av kollekt, sa kallad 
håvgang. 

Nu fickförsamlingengripa 
sigverket an attbygga ny kyr- 
ka.Attman intekundemakta 
med allt på en ging är klart. 
Man vidtog först de nödvan- 
digaste arbetena för att göra 
kyrkan nagorlunda anvand- 
bar för gudst janstema. 1831 
synes allt ha varit färdigt, ty 
di3 malades kyrkan av mala- 
re Stahlbom M n  Varberg. En 
tavla bakom altaret berättar 
om malningsarbetet. 

Nagon spira att pryda tor- 
net med hade man inte råd 
till utan maste nöja sig med 
ett fyrskuret torntak. Den 
hopsamlade malmen ef- 
ter de förstörda kyrkklock- 
orna räckte inte till mer an 
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FOTO GORAN JAKOBSSON 

en klocka, storklockan. Den 
göts av klockgjutare Fries i 
Jönköping 1827. Lillklock- 
an ar en gava av en försam- 
lingsbo, Abraham Anders- 
son i Haas och hans hustru 
Anna Bengtsdotter, enligt en 
inskription. 

191 1 fick tornet sin nuva- 
rande spira. Den ar helt täckt 
med kopparpli3t och bestar 
av ett fyrskuret torntak som 
övergari en åttasidig spetsig 
spira, avslutad med ett kop- 
parklatt kors av jam. 

De överbyggda portar- 
na i kyrkogardsmuren, stig- 
luckorna, revs vid slutet av 
1800-talet för att man skul- 
le slippa reparera dem, en 
praktisk men pietetslös at- 
gärd. 

Den förste präst som nam- 
nes i samband med Oxneval- 
la är Sven Olofsson. Han blev 
senare kyrkoherde och prost 
i Fristad och underskrevupp- 
sala mötes beslut 1593. Själv 
en stor andans man har han 
blivit mest bekant genom 
sin son Olof, född i Oxneval- 
la prästgard 1588. Denne tog 
namnet Fristadius och blev 
senare biskop i Skara. i 

Göran Jakobsson 
goran.jakobsson@bt.se 

033-700 O7 11 
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I boken Landet kring Veslången av Knut Hansson finns en mer ingående redogörelse över 
Oxnevalla Kyrka och deras präster. Den då "regerande" kyrkoherden var Nils Paulsson. 

B Sjön Veselången 

Fram till år 1865 var bygden väldigt präglad av sjön Veselången. Det stora arbete som beslutades 
i mitten av 1800-talet och utfördes av bygdens folk under åren 1855-65 förändrade bygden totalt. 

Hur var det då kring år 1850? I "Landet kring Veselången" är det beskrivet så här: "Trafiken 
mellan socknarna var ofta problematisk, för att inte saga riskfylld. Vid riktiga höst- och vårregn 
steg vattnet över den vanliga nivån och åstadkom trafikstopp. Byslätts träbro, som så att saga 
hade en klar nyckelställning i trafiken, kunde då lyftas ur sitt läge och segla iväg som en stor 
flotte på de virvlande vattenmassorna, till stor förargelse för Istorpborna, som hade till uppgift att 
underhålla bron. Värst klagade kyrkoherden och det kan man förstå. Han kunde icke utan 
obekvamlighet ta sig över till Horred för att förrätta sin tjänst. Man kan föreställa sig hur han, då 
Byslätts bro seglat iväg, måste kajka sig fram genom sävskogar och mellan vassruggor i någon 
slags flytetyg". 

Sjön sträckte sig anda från Veddige och gick förbi Horred. (om man bortser från Byslatts träbro) 
anda fram'till Vassegård och mot Sundholmen på den norra sidan av Broby kulle. 

1927. Oversudmning p& vdgen mellan Horred och Istorp (KungsUtersoagen). 



Ouersutimning i Horred 1956. Utsikt mot Broby kulle och Oxnevalla. 

För Istorpsborna gick det inte bra att langs Veselången strand ta sig västerut. De måste ta vägen 
över Grimmared for att komma till Varberg. Det var många som ivrade for en sjösänkning, men 
mest pådrivande var kyrkoherden Nils Paulsson. Kyrkoherden som år 1853 blivit prost blev 
ordförande i det sjösänkningsbolag som då bildades. Dess medlemmar utgjordes av ägare till 
översvammningsdrabbad mark i såväl Mark som Viske härader, då det berörde socknarna 
Öxnevalla, Horred, Istorp och Veddige. 
Ar 1865 samlades berörda bönder på Sundholmen gästgivargård for fördelning av den utvunna 
jorden. Mer än 50% av den åkerareal som idag finns tillkom genom sjösänkningen. Många 
bönder stod som ägare till smålotter långt från starnhemmanet, vilka var svåra att bruka. Ernst 
von Segebaden från Marka i Öxnevalla bildade genom inköp av tolv jordlotter, som 
sammanfördes, en större gård som fick namnet Segerstad. Elofstorp i Öxnevalla fick sina lotter 
långt sydväst i ängarna vid gräsen till Istorp. Dessa såldes och blev gården Ängs. Karstorp som 
ett antal år ägdes av Sture Wiberg, fick ratt stora nya ägor inte långt från Änga. Johannes Sjögren 
i Vik vid Öresjön byggde en helt ny gård på de tilldelade ängsmarkerna, som efter honom kallas 
Sjögrens. Här är upptaget endast en del av det som berörde Öxnevalla. Kommunikationerna 
inom socknarna blev nu mycket enklare b1.a. genom nya och bättre vägar. sjösänkningen hade 
säkerligen stor betydelse för Truls Wibergs köp av Källeberg. 



C Skolorna 

Det var kyrkan som först lart bygdens folk att läsa. Även skrivfardigheten gick då framåt. Den 
svenska folkskolan raknar sin upprinnelse i 1841 -års riksdagsbeslut och enligt lagstadgan som 
följde härpå den sk "Folkskolestadgan av 1842, skulle i varje socken finnas minst en skola med 
vederbörlig godkänd lärare. skolläraren skulle åtnjuta viss fast minimilön jämte bostad och vissa 
naturaförmåner. Undanflykterna var många. Lärarbrist var en, kostnaderna en annan. Istorp var 
först med den sk Frölichska skolan. Den har fått sitt namn efter den som skänkte byggnaden, en 
häradsskrivare och köpman - Gustav Frölich, som var en förmögen man. I Oxnevalla beslutar 
sockenstämman år 1852 att skollärare och klockartjanst skulle sammanslås. Den förste 
"kombinerade" läraren i Öxnevalla hette Anders Börjesson. Den första skolbyggnaden byggdes i 
Karstorp år 1854. Den blev senare folkskola för femte och sjatteklassare och dar har alla 
Theodors barn utom Tage haft sin skolgång. 

Gården Berg, "Marka" i Oxnevalla 1904. Mannen med käpp är läraren Anders Börjesson. 

Gården ar av stort intresse från min sida. Min mor Marias farfar Anders Karlsson föddes har. 
Hans föräldrar köpte Brattorp. 
Gus Benson eller Gustav Bengtsson, Chicago växte upp har. Ar 1927 köpte Valdemar Olsson 
gården. 



Karstorps Folkskola, numera ombyggd till smdskola. Flygeln dt höger ar riven. 
Skolan donerades av prosten Paulsson 1855. Flygeln ar en senare tillbyggnad. 
Den gamla skolsalen, gavelfönstren till vanster, var i mdnga dr kornmunalrum 
för ~xneval la  kommun. Foto: K .  Hansson. 

Ar 1872 skänker hemmansägaren Börje Börjesson i Arnungared en tomt till småskola i 
Oxnevalla. Denna ligger helt nära Källeberg och där har också många av Wibergsbarnen haft 
sina första skolår. 

D Vävnadsforläggare 

I början av 1800-talet uppstod begreppet "Förläggaregårdar". De drev som näring att försälja 
vävnader och tygerldukar, vilka mot lega (lön) tillverkades såsom husslöjdlhemslöjd av 
väverskor och spinnerskor runt om i bygden. 
En pionjär i början av 1800-talet var Sven Ericsson. I läsebok för folkskolan år 19 10 finns en 
berättelse om Vävaren i Mark, som här återges: 

"I början av förra århundradet levde i Marks härad i Västergötland mor Kärstin i 
Stärnrnemad. Hon var den första, som i vårt land vavde bomullstyg i större mängd till 
avsalu. Garnbuntarna köptes i Göteborg och buros därifrån inåt det fattiga Marks obygder, 
där de, några här och några där, utdelades i kojorna. Fattiga kvinnor mottogo garnet och 
vavde därav bastanta vävar, som såldes i Borås och Göteborg och på flera andraställen. 
Mor Kärstin hade en son, som hette Sven. Hemmet var torftigt, och det fordrades, att var 
och en skulle efter sin förmåga bidraga till familjens uppehälle. Även lille Sven måste 
tidigt taga del i arbetet. Därvid fick han förnämligast hjälpa modern. När garnet köptes 



eller utdelades, när väven mottogs eller försåldes, var alltid Sven närvarande. Så 
småningom förvärvade han sig sådan insikt och skicklighet, att modern vid köp eller 
försäljning kunde lite på Svens omdöme lika bra som på sitt eget. 
Vid aderton års ålder började Sven arbeta for egen räkning. Han gjorde själv sina uppköp i 
Göteborg, och själv bar han hem och utdelade garnet till dem, som vävde. Sedermera bar 
han också omkring vävarna till försäljning. Allt flera kojor uppstod i Mark, och i varje koja 
smällde vävstolen från tidigt på morgonen till sent på aftonen. 
Efter några år fick Sven Eriksson, som han nu kallade sig, råd att köpa sig en häst för 
forsling av garn och vavnader. Detta var ett stort framsteg, men det följdes snart av ett 
ännu större. Vid denna tid utkom en lag, genom vilken folket i Mark och några andra härad 
erhöll frihet att fara omkring i landet och sälja sina vävnader, varhelst de behagade. Nu 
kunde Sven Eriksson utvidga sin verksamhet ännu mer. Inom några år gav han 
sysselsättning och bröd åt mer än två tusen personer - han blev namligen sk "förläggare". 
De flesta av dessa sutto vid sin vävstol nere i Mark, men andra åter vandrade med en stor 
lärftspåse över axeln och ett alnmått i handen ut till alla delar av riket och sålde vävarna. 
Med framgången växte även Sven Erikssons framtidsplaner. & 1834 anlade han ett 
bomullsväveri vid Rydboholm och sedermera två andra. Dessa fabriker vor0 de största 
bomullsfabrikerna i vårt land på den tiden. Hittills hade dock Sven Eriksson köpt allt det 
gam, som han förbrukade. Nu började han tänka: "Varför skall jag köpa mitt garn? Kan jag 
icke själv låta spinna det?" Icke långt därefter anlade han en ny fabrik, där ofantliga massor 
av bomull spunnos till gam, som sedan vävdes i fabrikerna och i kojorna omkring 
landsbygden. 

Den forne bondgossen var nu en av Sveriges största industriidkare och satt såsom en 
hövding i ett rike, som han själv skapat åt sig genom företagsamhet, driftighet och 
omtanke. Marks härad blev namligen på detta sätt ingen obygd längre. De penningar, som 
inflöt0 genom vävnadsverksamheten, nedlades till största delen på landets uppodlig. Litet 
varstädes ser man nu bördiga sädesfalt och täcka landsgårdar, där förr endast skog, kärr 
och stenbackar funnos. Själv föregick Sven Eriksson med ett gott exempel: han odlade, han 
anlade vackra gårdar, han inrättade skolor, han byggde kyrkor. 

Sven Eriksson uppnådde en ålder av sextiofem år. Vid sin död, år 1866, sörjdes han av 
tusentals personer, som med honom förlorade en faderlig vän och en god husbonde." 

- 
Horredsbygden var även med från första början. Många ansåg att det i själva verket var här som 
den dominerande verksamheten fanns till och med 1830-talet. Först efter denna tid övertar 
Kinnaornrådet rollen som forlaggarcentrum. Bland de stora förläggarna från början av 1800-talet 

- kommer Anders Gullbrandsson på Stora Kärret, Istorp i främsta rummet. Det var en 
. ~ 

Varbergshandlare som etablerade sig här år 18 17. I Oxnevalla fanns det Hås och Källeberg. 
Förläggargården Källeberg lär ha haft 1000 väverskor när de var som störst. 

- 



Förlaggorgbrden Ktilleberg 1902. Det mörka faltet i flaggan tir unionsmarket. 
Foto: Mothildo Ranch. 

Linneväveriet Eklunds eller forläggarboden fanns också på den tiden och de är idag kvar. Nu 
som en modem industri i Horred. 
Vävstolen och spinnrocken blev stugans dominerande möbler. Dessa hemvävare och 
hemspinnare som förädlade av förläggaren tillhandahållna råvaror, bidrog i hög grad till 
försörjningen. 



5 Kalleberg åren 1865- 1900 

I mitten av 1860-talet står Magister Wiberg som "egare" till Kalleberg Storegården 118. 
Enligt slaktboken Bjareslakten II står under avsnittet om Truls Wiberg bl a om Kalleberg. 

"På sommaren flyttade Elna Wiberg och barnen ut till Kalleberg. Endast under kortare perioder 
kunde Truls Wiberg f% tid att koppla av. Han var likväl på Kalleberg några veckor alla somrar 
utom den sista, då hans krafter icke räckte till for resan. Eftersom han endast kortare tider på 
sommaren kunde vistas på Kalleberg, blev Elna Wiberg i stor utsträckning nödsakad att ensam 
stå for gården, som hon skötte med omsorg och intresse. Det var också i hög grad hennes 
förtjänst, att lantbruket och byggnaderna på Källeberg blevo så forbättrade, som verkligen blev 
fallet. På Kalleberg fanns ett stort område sankmark, det s.k Alkärret. Detta lat Elna Wiberg dika 
ut och dränera samt lat därefter plantera med flera hundra fruktträd, vilka trad så småningom 
blevo en vacker inkomstkälla for äldste sonen Theodor och hans familj. Nar den gamla 
ladugården blev allt for dålig, var det Elna Wiberg, som ganska egenmäktigt lat riva densamma 
och bygga en ny. Trädgårdens smyckande med blommor låg henne lika varmt om hjärtat som 
frambringandet och tillvaratagandet av dess nyttiga produkter. Hon hade också god förmåga att 
språka med bönderna om vader och vind och utsikterna for skörden. Hon blev också mycket 
uppskattad av folket i trakten men samtidigt också respekterad som den karaktarfasta kvinna hon 
var. 
Under vistelsen på Kalleberg brukade familjefadern stiga upp tidigt, omkring klockan 6 på 
morgonen och promenerade därefter runt i trädgården och på agorna. Han hade vanligen i 
munnen sin långa pipa (ungefar en fot lång med porslinshuvud), fylld med "Jämtlands 
faltjagare". Nästan alltid var något eller några av barnen i hans sällskap. Nar pipan slocknade, 
brukade han, om solen så tillät, tanda pipan med en konvex lins, som han alltid bar på sig, detta 
till stor beundran och förvåning for den eller de åtföljande parvlarna. Rådde mulet vader, tog han 
fram en svavelsticka, som genom kraftigt strykande mot byxbaken frambringade den tandande 
lågan. 

När Ola Jeppsson år 1868 måste sälja, vad som återstod 
av den gamla fadernegården och hans måg Lars Svensson 

I 

I och dotter Anna aven stodo utan gård, erbjöd Truls 
! Wiberg Lars Svensson att övertaga lantbruket på 

Kalleberg samt föräldrarna att slå sig ner därstädes. Så 
skedde också och Ola Jeppsson och Lars Svensson 
stannade ett par år på Kalleberg. Det fanns ännu i behåll 
ett par brev från Truls Wiberg till Lars Svensson med 
bland annat instruktioner om lantbruket på Kalleberg. 
Lantbruket var emellertid icke stort och det kunde i 
längden icke vara någon mening for Lars Svensson att 
fortsatta med det samma. På Truls Wibergs inrådan 
flyttade Lars Svensson till Göteborg och öppnade dar ett 
bageri år 1871 ." 
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inbyggd termometer i behållaren och nar behållaren satts på spisen och en viss temperatur 
uppnåtts var konserveringen klar. Dessa konserveringsapparater användes långt in på 1950-talet, 
innan frys och kylskåp blev vanliga. 
Vedspis, kamin och kakelugnar krävde mycket ved. Vedspisen användes också på sommaren till 
matlagning och uppvärmning av vatten. Det var en stor järnspis med spiselringar för olika grytor 
och kastruller/karl. Veden förvarades i en vedbod ofta intill ena ladugårdsgaveln. Det var mycket 
arbete härmed en stor del av året. På vintern så "skogade" man och körde hem stockarna. 
Därefter vidtog sågning till lämpliga hugglangder, varpå kubbarna skulle klyvas till vedträn, som 
eventuellt staplades för torkning. Allt skulle vara klart före vårbruket sattes igång i april månad. 
Under sommaren hjälpte barnen till med att plocka in vedträna i vedboden. 
Hur klarade man sig då utan elektricitet? I mina morföräldrars hem Brattorp drogs elektriciteten 
in i alla byggnader år 19 18. En del gårdar var säkert ännu tidigare. Mina farföräldrars Kalleberg 
fick elektricitet först när nytt bostadshus byggde i början av 1920-talet. I bostadshusen användes 
fotogenlampor och stearinljus. Fotogenlampan spred ett dämpat ljus. För belysning i ladugård 
och uthus användes karbidlampor. 

Hushållen hade inte så många maskiner på den tiden som idag. En del drevs med trampor och 
vevar som spinnrock, symaskin, mangel och olika kvarnar. 
Hantverkare som snickare hade också redskaplmaskiner som fungerade med hjälp av trampor 
eller vevar t.ex trampsvarv, trampbandsåg, slipmaskiner. På vissa gårdar fanns det en stenmangel 
som drogs med större vev som ofta krävde rätt stor kraft från den som drog. Vävnadsforlaggare 
Johansson i Kalleberg hade ett särskilt tvatt/mangelhus nere vid Lillån. 
I Brattorp fanns s.k "vandring" for vissa maskiner på loge och magasin som drevs med 
vandringsverk. Vandringsverk var en gammaldags anordning for nyttiggörande av dragkraft hos 
hast for drift av en mekanisk inrättning t.ex tröskverk. Kunde aven användas for att dra upp 
hölass till hörännet. Hasten spändes for en lång stång och gick runt i cirkel genom att någon vid 
sidan om höll1 i tömmarna och gick med. 
Kvarnen i Vasse drevs med vattenkraft (vattenhjul) dar vattentillförseln under lågvattenperioden 
kunde regleras igenom en uppbyggd damm med dammluckor. Invid denna damm finns en 
gammal 1700-tals stenbro över backen som kommer från Horredsjöarna (stora och lilla 
Hornsjön). 
Kallebergsbacken som rinner ut i Lillån hade också en dammordning nedanför brygghuset, dar 
stora Kalleberg hade ett sågverk som drevs med vattenhjul. På deras mark fanns också ett 
stenbrott (gruva) dar man bröt stenblock en bit in på 1900-talet. Mor Maria minns hur man körde 
med hästvagnar till och från gruvan nar hon var barn. 
En och annan gård hade egen väderkvarn som t.ex granngården Berg, som malde säden själv. 

































Hjalte 

Axel och Beda Engström hade ungefar samma tid köpt gården Asa i Hajom. Min far Sture köpte 
år 1933 Källeberg av sina föräldrar. Han hade år 1932 gift sig med Maria Andersson. - 

Ar 1934 blev ett sorgens år för Theodorfarniljen. Först dog äldste sonen Tage efter att ha fått 
blodförgiftning sedan han skadat sig på ett rostigt föremål. Min farmor Maria Wiberg dog senare 
samma år ett par veckor innan hon skulle blivit 71 år. - 

Tore och Tage Maria Wiberg 




































